این مقاله از یکی از سخنرانی‌های ایشان استخراج و توسط خودشان ویرایش و تأیید شده است.

چارچوب کلی این بحث «تأثیر جنگ جهانی اول در حوزه معارف» است. برای روشن شدن این موضوع، نخست درباره وضعیت معارف ایران قبل از شروع جنگ جهانی اول بحث می‌کنیم. سپس نخستین سؤال این است که در آستانه جنگ جهانی اول، یعنی سال ۱۲۹۳ (۱۳۳۲ ق و ۱۹۱۴ م)، وضعیت مدرسه‌ها، معارف و آموزش رسمی در ایران چگونه بود؟

در پاسخ به این سؤال باید توجه دوستان را به این موضوع جلب کنم که عصر آموزشی دارالفنون در ایران که با سلطنت ناصرالدین شاه مقارن است، تا دوره مظفردین شاه به همان ترتیب اولیه ادامه یافت.

در روش جدید، محوریت بر دولت و دولت‌سالاری بود. مشیرالدوله برای اجرای تحولات، اولیای اطفال و معلمان را صدا کرد، در حالی که در دوره نصیرالدوله تعداد شاگردان و مفتشان مدرسه‌ها زیاد شد.

پی‌نوشت

۱. جنگ جهانی اول مقارن است با سال‌های ۱۲۹۷-۱۲۹۳ ش (۱۹۱۸-۱۹۱۴ م).